III - oferecimento, avaliação e formalização de garantias;

CLÁUSULA 2ª. O passivo fiscal da DEVEDORA inscrito em dívida ativa da União, parte desta transação, é
composto por todos os seus créditos fiscais relacionados no ANEXO I, que totalizam R$ 1.986.491.327,09 (Um
bilhão, novecentos e oitenta e seis milhões, quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e vinte e sete reais e

nove centavos), atualizado no mês de novembro de 2022, assim composto:

OBRIGAÇÕES DO DEVEDOR

CLÁUSULA 3ª. A DEVEDORA aceita as condições da presente transação e assume os seguintes compromissos e
obrigações:

I- confessa, de forma irrevogável e irretratável, os débitos relacionados no ANEXO I, renovada a cada pagamento

[...]

imediata reativação da cobrança do saldo suspenso ou liquidado nos termos da CLÁUSULA 6ª.

PLANO DE AMORTIZAÇÃO

CLÁUSULA 8ª. A DEVEDORA se obriga a amortizar os débitos relacionados no ANEXO I, cujo valor total, sem
descontos, perfaz o importe R$ 1.986.491.327,09 (Um bilhão, novecentos e oitenta e seis milhões, quatrocentos e
noventa e um mil, trezentos e vinte e sete reais e nove centavos), atualizado no mês de novembro de 2022.

Parágrafo 1º. Conforme autorizado pela PGFN em despacho proferido nos autos e nos termos autorizados pelo art.
15, I, III da Portaria PGFN nº 6757/2022, a presente transação envolve concessão do desconto máximo possível de